
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 414 /2019* 

privind modificarea Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara 
nr. 286/2019 privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama si a statului de 
funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului municipiului Hunedoara si pentru 

Serviciile Publice fără personalitate juridica subordonate Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara 

 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
          Analizând Proiectul de hotărâre nr.493/20.12.2019, Referatul de aprobare a Primarului 
municipiului Hunedoara nr. 91077/20.12.2019 a Primarului municipiului Hunedoara privind 
modificarea Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 286/2019 
privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama si a statului de funcții pentru aparatul de 
specialitate al Primarului municipiului Hunedoara si pentru Serviciile Publice fără personalitate 
juridica subordonate Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, precum și Raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr.91081/20.12.2019; 

Ținând cont de adresa Instituției Prefectului jud. Hunedoara nr. 4084/2019, înregistrată la 
Primăria municipiului Hunedoara cu nr. 29581/2019, prin care ni s-a comunicat faptul ca numărul 
maxim de posturi la nivelul Primăriei municipiului Hunedoara este 594; 
             Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 91669/30.12.2019, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 91724/30.12.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr.91754/30.12.2019, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 91889/30.12.2019, precum si al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 91800/30.12.2019;  

    În temeiul prevederilor Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, art. III din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare art. 402, art. 407, art.409, art. 540 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c), alin. (14) precum și ale art. 
139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I - Aprobă modificarea Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului 

Hunedoara nr. 286/2019 privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama si a statului de 
funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului municipiului Hunedoara si pentru Serviciile 
Publice fără personalitate juridica subordonate Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, după 
cum urmează: 

- Poziția nr. 5 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din inspector de 
specialitate, gr. IA in cadrul Cabinetului Primarului in referent, tr. IA, studii medii. Postul va fi 
ocupat pe durata determinata, pe perioada mandatului primarului municipiului Hunedoara, 
existând posibilitatea ocupării acestuia si prin executarea unui contract de munca cu timp parțial 
de 4 ore;  

- Poziția nr. 13 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din inspector, 
clasa I, gradul profesional principal in cadrul Serviciului Buget, Finanțe, Contabilitate din Direcția 
Economica in inspector, clasa I, gradul profesional superior (ID post 366939); 

                                                 
*
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  16 voturi “pentru“, art.I-III , vot liber exprimat 16 voturi “pentru” . 

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 
 



- Poziția nr. 16 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din inspector, 
clasa I, gradul profesional principal in cadrul Serviciului Buget, Finanțe, Contabilitate din Direcția 
Economica in inspector, clasa I, gradul profesional superior (ID post 366940); 

- Poziția nr. 36 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din consilier 
juridic, clasa I, gradul profesional asistent in cadrul Compartimentului Juridic, Insolventa din 
Direcția Economica in consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal (ID post 435686); 

- Poziția nr. 148 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din inspector, 
clasa I, gradul profesional principal in cadrul Serviciului Informații pentru Cetățeni si Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local in inspector, clasa I, gradul profesional superior (ID post 367035); 

- Poziția nr. 157 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din consilier 
juridic, clasa I, gradul profesional principal in cadrul Compartimentului Relații si Secretariat 
Consiliul Local din Serviciul Administrația Publica Locala Si Autoritate Tutelara in consilier juridic, 
clasa I, gradul profesional superior (ID post 366956); 

- Poziția nr. 194 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din consilier 
achiziții publice, clasa I, gradul profesional principal in cadrul Serviciului Achiziții Publice in 
consilier achiziții publice, clasa I, gradul profesional superior (ID post 417753); 

- Poziția nr. 228 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din polițist 
local, clasa III, gradul profesional superior in cadrul Biroului Ordine Publica si Evidenta 
Persoanelor din Serviciul Ordine Publica, Evidenta Persoanelor,  Dispecerat, Baze de Date si 
Monitorizare din Direcția Politia Locala in polițist local, clasa I, gradul profesional asistent (ID post 
410901); 

- Poziția nr. 232 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din polițist 
local, clasa I, gradul profesional principal in cadrul Biroului Ordine Publica si Evidenta Persoanelor 
din Serviciul Ordine Publica, Evidenta Persoanelor,  Dispecerat, Baze de Date si Monitorizare din 
Direcția Politia Locala in polițist local, clasa I, gradul profesional superior (ID post 410905); 

- Poziția nr. 235 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din polițist 
local, clasa III, gradul profesional superior in cadrul Biroului Ordine Publica si Evidenta 
Persoanelor din Serviciul Ordine Publica, Evidenta Persoanelor,  Dispecerat, Baze de Date si 
Monitorizare din Direcția Politia Locala in polițist local, clasa I, gradul profesional asistent (ID post 
410909); 

- Poziția nr. 236 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din polițist 
local, clasa III, gradul profesional superior in cadrul Biroului Ordine Publica si Evidenta 
Persoanelor din Serviciul Ordine Publica, Evidenta Persoanelor,  Dispecerat, Baze de Date si 
Monitorizare din Direcția Politia Locala in polițist local, clasa I, gradul profesional asistent (ID post 
410907); 

- Poziția nr. 241 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din polițist 
local, clasa III, gradul profesional superior in cadrul Biroului Ordine Publica si Evidenta 
Persoanelor din Serviciul Ordine Publica, Evidenta Persoanelor,  Dispecerat, Baze de Date si 
Monitorizare din Direcția Politia Locala in polițist local, clasa I, gradul profesional asistent (ID post 
410911); 

- Poziția nr. 248 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din polițist 
local, clasa I, gradul profesional principal in cadrul Biroului Ordine Publica si Evidenta Persoanelor 
din Serviciul Ordine Publica, Evidenta Persoanelor,  Dispecerat, Baze de Date si Monitorizare din 
Direcția Politia Locala in polițist local, clasa I, gradul profesional superior (ID post 410924); 

- Poziția nr. 265 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din polițist 
local, clasa I, gradul profesional principal in cadrul Biroului Dispecerat, Baze de Date si 
Monitorizare din Serviciul Ordine Publica, Evidenta Persoanelor,  Dispecerat, Baze de Date si 
Monitorizare din Direcția Politia Locala in polițist local, clasa I, gradul profesional superior (ID post 
410949); 

- Poziția nr. 270 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din polițist 
local, clasa III, gradul profesional superior in cadrul Biroului Circulație din Direcția Politia Locala in 
polițist local, clasa I, gradul profesional asistent (ID post 410976); 

- Poziția nr. 288 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 286/2019 se transforma din consilier 
juridic, clasa I, gradul profesional asistent in cadrul Biroului Contencios, Logistic și Registratură din 
Direcția Politia Locala in consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal (ID post 410903). 

 
Art.II – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 

termenul prevăzut de lege. 
 
 
 
 



 
 
 
Art.III – Hotărârea se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Agenţiei Naţionale a 

Funcţionarilor Publici, Primarului, Secretarului, Administratorului Public, Serviciului Administrație 
Publica Locala si Autoritate Tutelara, Direcției Economice, Serviciului Proiecte cu Finanțare 
Europeana, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Secretariat, Compartimentului Audit Intern, 
Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Serviciul 
Informații pentru Cetățeni si Relații Publice. 

 
 
 

 
                                                     Hunedoara, la  30.12.2019 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                                    Maria Băloiu 
 
 
 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ,   
                                                                                                         SECRETAR  GENERAL  
                                                                                                         Militon Dănuț Laslău    

 
  

 
 

 


